versis itaque Turcicis proceribus, ut
impedimentis calonibūsque Marosva-
sarhelyinum versus ad interiora regni
sub noctem remissis, ex inopinato eos
qui ipsum opprimere student, cum toto
furoum robore aggrediatur, velocitatē-
que famam sui præveniens, fessos eos,
quos spes victoriæ, nil tale metuentes
reddit, (cum eodem in loco hostem præ-
stolanti, cum triplici hoste, Claudiopolis-
tano nimirnm, ac Szamosujvariensi
præsidiis, exercitūque Generalis
Schnejdau ipsi pugnandum esset, in-
vadat, svasere.

Sed ille omnium (nisi stolidam te-
meritatem eam dicas) virtutum ex-
pers, consilio eorum prudentiæ pleno
contempto, nunquam Generalem
Schnejdau se invasurum sibimet per-
suadens, si ille hostili erga se esset ani-
mo, ibidem expectaturum respondit,
verūm non satis prudenter sibi confu-
luisse, paucis post diebus experientia
docuit.

Nec præsidium Claudiopolitanum interim penitus vacabat ; Circa horam enim cujusdam diei decimam, eruptionem magno animo , sed irritam tentavit : Kucsnk Memhet Passa enim in omnes occasiones intentus , paratissimum semper tenebat exercitum , qvo supveniente, facile profligati, nec sine suorum jacturâ erumpentes ; Commendans ipse urbe exclusus, in molen-dino, qvod aggeribus muniverat abdi-tus, conservatus, quem si illic latere ho-stibus innotuisset, procul dubio in ho-stium devenisset potestatem.

S E C T I O X X X I I I .

Continuatur interim in castris appropinquantis Generalis à Schnejdau rumor, serôqve salubre suo-rum consilium, imprudenter à se spre-tum videns Kucsnk Memhet Passa, suf-ficientibus , pro avehendâ tam magnâ comeatûs copiâ , qvam regnolis crudelissimè extorserat, destitutus cur-tibus,

tibus, non mediocri ejus parte illic relictâ, duomillaria Hungarica retrocedere, castrâqve juxta civitatem Tordam in campum Keresztes transferre cogitur; procul dubio ne ulterius recederet, auxiliorum duorum dierum itinere distantium, qvæ effectivè intra triduum supervenire, spe animatus.

Claudiopolim usqve penetrans cum suis Generalis Schnejdau deserta repetit hostilia castra, renovatôqve præsidio Claudiopolitano, nil moratus, Desinum versus, illinc in regiones Hungariæ vicinas regressus, ingentem pecorum vim, miserrimis eripit rusticis, castrâqve juxta pagum Szilseg in ripâ Samosii fluvii Szakmarinum versus currentis locat.

Principe Apafio unà cum Kucsuk Memhet Passâ castra in campo Keresztes (ut præmissum) habente, Joannes Daczo jam pridem ad Ottomanicam Portam expeditus, cum supremi Vezetu supervenit literis, in qvibus inter reliqua

reliqua scribit ille, Sacratissimæ Imperatoriae Majestatis legatus, qui ad pacem tractandam Constantinopolim fuerat expeditus, ad Ali Passam (cui plenaria tractandi data fuerat potestas) rejectus quamvis fuisset, superveniente tamen recentiori ejusdem Majestatis legato, ibidem Constantinopoli tractatum definiri placuisse, conclusam quo circæ intellegat Princeps Apafius inter duos Imperatores pacem, quam violare minimè præsumat, omnes quin potius actiones suas ad eam tuendam dirigat.

Conformes Kucsuk Memhet Passæ quoque missæ, ne aliquid hostile molitur interdictum. Quæ in castris promulgata, non mediocriter exhilaravere cunctos.

Verum successu temporis optatae pacis rumor paulatim evanescere cœpit, Purpuratus enim Supremus conclusam inter duos Imperatores pacem qualiter sibi persuaserit, ipse novit.

Con-

Continuatus tamen per totam Æstatem ac Autumnum ejus tractatus, præcipitique hyeme, exercitus suæ Majestatis (qui mediocris erat) in arces Hungariæ, Turcis vicinas, in hyberna distributus; Ali Passa cum immensâ suorum multitudine, Temesvarini, Albæ Græcæ, in aliisque fortales Turcicis, Kucsuk Membet Passa cum iis, quibuscum in Transylvaniâ bellum gesserat, ibidem quartiria sua fixere.

Nec Gabriel Haller (quem regni Transylvaniæ Status cum quibusdam adjunctis, ad Ali Passam de re jam specificatâ expediverant, per longum temporis intervallum negotiis regni cum emolumento Temesvarini incumbere poterat, mellitissimis quamvis enim cū Ali Passa & sui demulcerent verbis, nec contra puncta deditio Varadiensis quicquam terminis regni Transylvaniæ adempturum Ali Passa affereret, insigni tamen magnus ille nequam perfidiâ, violatis (quas juramento firmaverat) dedi-

deditio*n*is Varadiensis conditionibus,
officiale*m* quendam suum (Piri Passæ
dictum) Regestum quoddam (ip*s*i
Teffter nominant) clam scribere, præ-
ter Comitatum Bihariensem, in quo
arx Varad sita erat, Karasznensem, ac
Szolnok Mediocre*m* integros Comita-
tus, Comitatuum verò Colosiensis, Szol-
nok Interioris, & Dobocensis potiores
partes tanquam ad arcem Varad per-
tinentes, iis inferere jubet, expedito*que*
clandestinè ad Imperatorem Turcarum
cum dicto Regesto eodem, confirmatio-
nem consignationis suæ vafre urget, ne
ipsum contra propria pacta fecisse Ot-
tomanica Porta (à quâ ut obligatiō*n*i
suæ tempore deditio*n*is arcis Varadien-
sis factæ satisfaciat, severè erat injun-
ctum) subolfacere posset, omni celans
industriā.

Non tamen hæc latere potuere sa-
gacem Gabrielis Haller animum, per
qvem emp*t*i muneribus Ali Passæ Con-
siliarii, nefarium hocce mysterium in
lucem